PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM

Secretaria Municipal de Educação

TERMO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostila de acordo com OFÍCIO 072/2025 de 29 de agosto de 2025.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 030/2025
OSC: SOCIEDADE CULTURAL DE MINAS GERAIS- LIBRAS
CNPJ Nº 15.621.747/0001-34

OBJETO: ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO – QUADRO SÍNTESE / INCLUSÃO DO PONTO ELETRÔNICO/ LOCAÇÃO
DE NOVO IMÓVEL

O MUNICÍPIO DE CONTAGEM com sede na Praça Presidente Tancredo Neves número 200, Bairro Camilo Alves,
Contagem/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.715.508/0001-31, doravante denominado MUNICÍPIO, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação, Lindomar
Diaman6no Segundo, brasileiro, portador do RG nº MG 16.291.-15/PC-MG, e inscrito no CPF 331.099.586-00, com
fundamento no que dispõem os Art. nº 57 da Lei 13019/2014, Art. nº 45 da Lei Municipal nº 4.910/2017 e Decreto
Municipal nº 30/2017, resolve modificar o Termo de Colaboração nº 022/2025, celebrado com a OSC, SOCIEDADE
CULTURAL DE MINAS GERAIS, CNPJ Nº15. 521.747/0001-34, mediante os seguintes parâmetros e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo de Apostilamento:

1.1. Alterar o plano de trabalho - Quadro Síntese com inclusão e ampliação de novas vagas – auxiliar de serviços gerais

e Recepcionistas.
1.2. Serviços de Terceiros com a Inclusão do ponto eletrônico.
1.3. Custos Indiretos Locação de imóvel.
Os recursos estão elencados nas rubricas Tesouro Custeio fonte 01500701, a ser executado conforme abaixo:

QUADRO PESSOAL

Quantitativo de demais funcionários Quantitativo Total

Auxiliar de Serviços Gerais 1 1

Recepcionista 1 1

SERVIÇOS DE TERCEIROS

Termo de Apostilamento_ TESOURO CUSTEIO (0458052)         SEI 1.12.002620/2025-7 / pg. 1

Inclusão do Ponto
eletrônico

Quantitativo de
colaboradores

Quantitativo Valor total do serviço

Até 1000 1 R$ 17.000,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS
Rubrica Quantitativo Valor mensal Valor total

Pequenos Reparos 12 R$ 1.174,16 R$ 14.089,86

Suporte de Informática 12 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00

MATERIAIS DE CONSUMO

Rubrica Quantitativo Valor mensal Valor total

Material de higiene e
limpeza

12 R$ 900,00 R$ 10.800,00

Material de escritório e
suprimento de informática

12 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00

Lanches para formação 2 R$ 8.000,00 R$ 16.000,00

Material gráfico 2 R$ 6.063,03 R$ 12.126,06

CUSTOS INDIRETOS

Locação de imóvel

Quantitativo Valor mensal Valor total

9 R$ 8.000,00 R$ 72.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
RaJficam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no Termo de Colaboração nº 030/2025
permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

Contagem, 29 de setembro de 2025.

Rosimar Aparecida da Costa
Diretora de Gestão de Parcerias, Termos de Compromisso e Convênios.

Lindomar Diamantino Segundo
Secretário Municipal de Educação

Termo de Apostilamento_ TESOURO CUSTEIO (0458052)         SEI 1.12.002620/2025-7 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Rosimar Aparecida da Costa, Diretora, em 29/09/2025, às
12:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lindomar Diamantino Segundo, Secretário(a) Municipal,
em 29/09/2025, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.contagem.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0458052 e o
código CRC A8112E38.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1.12.002620/2025-7 SEI nº 0458052

Rua Coimbra, nº 100, Regional Eldorado - Bairro Santa Cruz Industrial, Contagem/MG, CEP 32340-490

Telefone: (31) 3352-5416

Termo de Apostilamento_ TESOURO CUSTEIO (0458052)         SEI 1.12.002620/2025-7 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.contagem.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento_ TESOURO CUSTEIO (0458052)